Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

N. 2250

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Cracoviae, 19 VIII 1683

Adveniunt milites, qui regem sequuntur. Fieri potest, ut profectione regis iter 
exercitus Lithuani acceleretur. Rex iussit, ut Lithuani se sequerentur. Multi no-
biles regem sequuntur, ut volones eo duce bello intersint. Cosaci quoque veniunt, 
qui pecunia papali et pecunia a Republica data conscripti sunt. Elector Bran-
denburgensis regem per litteras rogavit, ut milites suos transire pateretur, atque 
regem laudavit, quod ipse auxilio Vindobonae venire constituerat.
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Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 390r-391v.
Ed.: Kluczycki, p. 274 (fragm.); Welykyj, LNA XIII, p. 279 (fragm.).

Cracovia, 19 Agosto 168�. Foglio a parte.
Comparisce qui giornalmente nuova soldatesca e continua la marcia 

in diligenza per unirsi all’essercito regio, mentre intanto la Maestà Sua 
proseguisce in questi giorni più lentamente il suo camino per dar tempo di 
giungerlo a chi è per seguirlo.

Il Nuntio, che ha osservato i costumi e genio della natione, premea 
[sic!] per ciò tanto appresso il Re perché uscisse presto in campagna, 
perché altrimente non si saria dato il moro generale, ancorché si fossero 
spediti gl’ordini più efficaci e premurosi.

Un commissario di Lituania, mandato qui da quel Gran Generale1 per 
osservare e tornare a riferirle d’haver visto con i proprii occhi la mossa del 
Re, seguita questa, è partito in diligenza per ragguagliarne il Gran Gene-
rale, onde si spera che questo sii per marciare con molto maggior celerità.

[�90v] Sua Maestà ha lasciato ordine che la soldatesca Lituana lo se-
guiti, e così dovrà seguire. Si vorria dall’Austriaci che questa passasse per 
l’Ungheria a fine di non aggravar tanto la Slesia, ma diffcilmente l’otter-
ranno.

Se bene il Re non lo dice, da molte osservationi però che si fanno 
pare che la Maestà Sua inclini a non romper per hora con il Techelii, o sii 
perché egli non facci dell’hostilità contro la Polonia, o pure per non ren-
dersi meno a proposito per ridurlo all’ubbidienza di Cesare. L’uno e l’altro 
di detti motivi prevale a quello di danneggiare quest’inimico commune, 
che per hora non può abbattersi.

Dicesi che molta nobiltà Polacca volontaria passi a seguire e servire 
il Re in quest’impresa. a-Corre anco voce assai costante che siino vicini 
i Cosacchi, levati col [�91r] denaro pontificio, et altri, levati a spese del 
Regno.-a